
 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 2.490, DE 17 DE JULHO DE 2013. 
 
ESTABELECE O TRANSPORTE DE 
FRETAMENTO. 
 

HARDI MILTON EICKHOFF, Prefeito Municipal de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a 
necessidade de estabelecer o serviço de transporte de fretamento no Município, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica estabelecido itinerário e horário de transporte de fretamento pelo Município de Nova 
Ramada, conforme discriminação anexa a este Decreto Executivo. 
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado em R$ 3,00 (três 
reais). 

Art. 3° Caso seja necessário, o itinerário e horário poderão ser alterados aumentando ou diminuindo, 
no caso da quilometragem, em até 25% (vinte e cinco por cento) no decorrer do período, mediante 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo. 

Art. 4º Fica revogado o Decreto Executivo Nº 2.148, de 20 de Junho de 2011. 
Art. 5º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, em 17 de Julho de 2013. 
 

Hardi Milton Eickhoff 
Prefeito Municipal 

  
Registre-se e Publique-se: 
                                  
                     Róges Adorian 
       Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

TRANSPORTE DE FRETAMENTO 
 

Itinerário e Horário 
  KM 

Nova Ramada à Ijui e retorno 
O horário de saída do ônibus da praça de Pinhal, com destino final o Campus da Unijuí na cidade 
de Ijuí, acontecerá às 17h40min e o retorno a Nova Ramada, com saída do Campus da Unijuí, 
será às 22h35min, passando pelos mesmos locais dos desembarques dos estudantes na ida. Ensino Médio e  

Superior 
120 

   
  KM  
Nova Ramada, partindo da Localidade de Pinhal, Barro Preto, Formigueiro, Linha 21, 

120 

 
Ajuricaba (RS na Coral) à Ijui  (Schirmann - Fagep, Chalé calçados - América Latina, SENAC e 
SEG, 25 de Julho - UNIJUI Centro e Campus) e retorno.  
 

   
Total da Linha: 120 km diários 
   
 
   
 
 

MAPA DE CUSTOS – TRANSPORTE DE 
FRETAMENTO - 2013  

   
  R$ % 
ELEMENTOS DE CUSTO     
CUSTO VARIÁVEL        36.740,00  55,59 
Combustíveis        24.000,00  36,31 
Lubrificantes         3.400,00  5,14 
Rodagem         5.740,00  8,69 
Peças e Acessórios         3.600,00  5,45 
      
CUSTO FIXO        29.350,00  44,41 
Pessoal e encargos ou Remuneração        21.350,00  32,30 
Despesas Administrativas         1.000,00  1,51 
Outros         7.000,00  10,59 
      
CUSTO TOTAL        66.090,00  100,00 
      
Km percorrido 24.000,00   
      
Custo por Km                2,75    
FORMAÇÃO DE PREÇOS   
Custo = R$ 2,75   
   
Margem de Lucro = aproximadamente 10%  
   
Preço Final = 2,75 x 10% = R$ 3,00   
   
QUILOMETRAGEM DIÁRIA: 120 KM   

 


